Et meminerimus eam pugnare cum hoc præcepto, **N**on dices falsum testimonium. **E**t Christus ait, **N**olite iudicare, ne iudicemini.

Sed hic quæritur, an non licet manifesta & publica uicia reprehendere? **R**espondeo, **S**ententia Christi, **N**olite iudicare, non prohibet officium iudicis, aut contionatoris, sed prohibet priuatam maledicentiam, & in rebus dubijs calumnias. **E**st autem priuata maledicentia, quandoque extra iudicium, aut contionem, aut deliberationem, aut piam castigationem, dicuntur in alios conuicia. **P**riuata maledicentia. uicia, etiam si uera et manifesta sunt, ubi uidelicet non dicuntur, ut uel ille emendetur qui accusatur, uel consulatur alijs, sed erumpunt aut ex naturæ uanitate, aut ex morbo animi. **P**orrò hoc tempore est usitatum maledicere summis atque infimis, et præsertim principibus & doctoribus, imò ipsis etiam artibus, & sæpe in rebus dubijs calumniose reprehenduntur, ubi ea quæ sunt ambigua, non erant in deteriorem partem interpretanda. **M**ultò plus peccant, qui recte facta aut dicta calumniose deprauant, sicut sæpius accidit. **P**orrò quam turpis res sit & Deo displicens calumnia, hoc potest animaduerti, quòd ab hoc uitio auctor peccati diabolus nomen habet. **E**t hoc loco sciendum est, eos qui falsas fabulas de alijs serunt, de-

bere illis restitutionem fame, sicut in furto debent restitutionem rerum, quia inter bona externa præcipuum est bona existimatio. Recte enim dicitur, Bona conscientia nobis opus est, bona fama autem de nobis opus est proximis. Nam honesta opinio inuitat alios ad uirtutem, ideo in prouer. scriptum est, Melius est nomen bonum, quam diuitie multe. Et Ecclesiastici 41. Curam habeto de bono nomine, hoc enim præstantius est mille thesauris. Et extat uersiculus, Honestus rumor alterum patrimonium est. Et grauissimè inquit Gerson, Nonnunquam facilius satisfacit pro homicidio corporali & furto, quam pro calumnia. Et de his qui dicunt conuitia gubernatoribus ecclesiarum, ait Anacletus, Deteriores sunt, qui doctorum uitam morèsque calumniantur, quam qui diripiunt aliorum prædia.

An omne mendacium est mortale peccatum?

Mendacia & in hoc præcepto prohibentur et alibi. Nam Leuit. 19. scriptum est, Non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum, non eris calumniator, nec susurro in populo. Est autem mentiri, aliud loqui quàm sentias, seu dissimulata ueritate falsum dicere, id

re, id uniuersaliter est mortale peccatum, cum fit iniusta uoluntate nocendi. **B**ed in dictis & factis sanctorum sunt etiam quedam figurae, **U**t **A**braham dissimulat **S**aram esse coniugem, & uocat sororem. **A**egyptiae obstetrices mendacio excusant se, cur non interficiant infantes **H**ebræorum. **R**ahab mendacio defendit exploratores, & scriptura testatur, **D**eum præmia reddidisse pro his officijs. **D**auid simulat se habere morbum, cum ad regem inimicum uenisset. **I**udith fallit **H**olofernen, & medici sæpe fallunt ægrotos, ut eos uiuent. **P**ropter huiusmodi dicta & facta pleraque in scripturis & communi uita, discernuntur mendacia. **D**istinguuntur autem tres species. **P**ri Mendaciorum tres species. **M**endacium sunt perniciofa mēdacia, quæ fiunt cum iniusta uoluntate nocendi, ut cum falso alij accusantur. **H**æc omnia sine dubio sunt peccata mortalia. **P**orrò, mendacium sua natura est peccatum mortale, etiam sine uoluntate nocendi, si uidelicet ex uanitate ingenij dicatur, nec habeat probabile & honestam causam, qualia sunt adulatorum mendacia, quæ cōtra conscientiam dicunt, aut qualia dicuntur à iactabundis, et alia multa. **A**lia species est figura seu ironia cū uidelicet propter honestam et iustam causam aliquid occultatur, aut etiam figurate aliud dicitur aut ostenditur, **U**t